
各 位 

 

一般社団法人 食肉科学技術研究所 

 

 

拝啓 ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

当研究所では、令和６年度農林水産省「畜産生産力・生産体制強化対策事

業（肉用牛短期肥育・出荷月齢の早期化推進）」について、一般社団法人全

国肉用牛振興基金協会（以下「基金協会」）からの委託を受け、「黒毛和種の

早期出荷牛肉と慣行肥育牛肉の比較調査試験（サーロイン部位）」を実施し、

その結果をとりまとめました。 

この度、基金協会より比較調査試験結果の概要が公表されましたので、

ご報告いたします。 

また、本事業は令和７年度も引き続き基金協会からの委託を受け、早期

出荷牛肉（黒毛和種モモ部位、交雑種サーロイン部位）の品質評価を開始し

ておりますことを併せてお知らせいたします。 
 

 肉用牛の出荷月齢の早期化については、肉用牛の生産コストの低減など

に資するものとして国が強力に推進しております。添付の比較調査試験結

果についてご理解いただくとともに、同様の取り組みについてご関心があ

れば当研究所までお問い合わせいただくようお願い申し上げます。 

 

当研究所は食肉及び食肉製品業界の検査研究機関として、これからも皆

様のお役に立つ助成事業や試験研究に取り組んでまいります。役員の皆さ

ま方におかれては、今後とも当研究所の取り組みにつき、ご協力・ご指導い

ただきますようお願い申し上げます。 

 

敬 具 

 


